МКУ «Управление образования
Чернянского района»
Белгородской области

ПРИКАЗ

05 декабря 2022 года № 805

Об утвериадении плана
мероприятий по проведению
Года педагога и наставника
в Чернянском районе

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 27 июня
2022 года «О проведении в Российской Федерации Г ода педагога и наставника», с
целью организации работы по повышению престижа профессии педагога
п р и к а з ы в а ю :

1. Сформировать организационный комитет по проведению Года
педагога и наставника в Чернянском районе (Приложение 1).

2. Утвердить план мероприятий по проведению Года педагога и
наставника (Приложение 2).

3. Обеспечить выполнение плана мероприятий в установленные сроки.
4. Систематически освещать ход проведения Года педагога и наставника на

официальной странице социальной сети «ВКонтакте», официальном сайте МКУ
«Управление образования Чернянского района».

5. Руководителям образовательных организаций:
5.1. Сформировать организационный комитет по проведению Года

педагога и наставника в образовательной организации.
5.2. Обеспечить выполнение плана мероприятий в установленные сроки.
5.3. Систематически освещать ход проведения Года педагога и наставника

на официальной странице социальной сети «ВКонтакте», официальном сайте
образовательной организации.

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя
начальника управления образования Блажко И.М.

Начальник МКУ «Управление
образования Чернянского района» М.Г. Верченко

Приложение 1
к приказу МКУ «Управление

образования Чернянского района»
от 05 декабря 2022 г. № 805

Организационный комитет по проведению Года педагога и
наставника в Чернянском районе

Верченко М.Г. Начальник МКУ «Управление образования
Чернянского района»

Председатель
оргкомитета

Блажко И.М. Заместитель начальника МКУ «Управление
образования Чернянского района»

Заместитель
председателя
оргкомитета

Масленникова А.В. Начальник отдела дошкольного и общего
образования МКУ «Управление образования
Чернянского района»

Член
оргкомитета

Апостолова Т.М. Ведущий консультант отдела дошкольного и
общего образования МКУ «Управление
образования Чернянского района»

Член
оргкомитета

Пашенко Е.В. Ведущий консультант отдела дошкольного и
общего образования МКУ «Управление
образования Чернянского района»

Член
оргкомитета

Менжунова О.В. Ведущий консультант отдела воспитания,
дополнительного образования и работы с
одаренными детьми МКУ «Управление
образования Чернянского района»

Член
оргкомитета

Губарева Ю.А. Директор МБУ ДО «Дом пионеров и
школьников»

Член
оргкомитета

Ермакова А.А. Директор МБУ ДО «Дом детского творчества» Член
оргкомитета

Швец Т.И. Председатель Чернянской районной организации
общероссийского профсоюза образования

Член
оргкомитета

Поплавская Л.П. Член Общественной палаты Чернянского района Член
оргкомитета

Безденежных О.С. Член Всероссийского экспертного
педагогического совета

Член
оргкомитета

Приложение 2
к приказу МКУ «Управление образования Чернянского района»

от 05 декабря 2022 г. № 805

План мероприятий
по проведению Года педагога и наставника в Чернянском районе

№
п/п

Название мероприятия Сроки проведения Ответственный

1. Нормативно-правовое и организационное обеспечение
1.1 Заседание Организационного комитета по подготовке и

проведению в Чернянском районе Года педагога и
наставника

октябрь 2022 года,
май и август

2023 года

МКУ «Управление образования
Чернянского района»

1.2 Подготовка и утверждение муниципального плана
мероприятий по проведению Г ода педагога и наставника

октябрь-декабрь
2022 года

МКУ «Управление образования
Чернянского района»

1.3 Открытие Г ода педагога и наставника в Чернянском районе февраль 2023 года МКУ «Управление образования
Чернянского района»

МБУ ДО «Дом пионеров и
школьников»

1.4 Проведение тематических совещаний с руководителями
образовательных организаций

в течение года МКУ «Управление образования
Чернянского района»

2. Культурно-просветительские мероприятия, акции
2.1. Организация и проведение конкурса эссе «О любимом

учителе хочу я рассказать»
февраль 2023 года МКУ «Управление образования

Чернянского района»
Образовательные организации

2.2 Проведение публичных торжественных мероприятий,
посвящённых награждению лучших руководителей
образовательных организаций и педагогов

в течение года МКУ «Управление образования
Чернянского района»

МБУ ДО «Дом пионеров и
школьников»

Образовательные организации

2.3 Чествование ветеранов педагогического труда в течение года МКУ «Управление образования
Чернянского района»

МБУ ДО «Дом пионеров и
школьников»

Образовательные организации
2.4 Организация и проведение конкурса детских фотографий

«Спасибо за урок!»
апрель-май
2023 года

МБУ ДО «Дом пионеров и
школьников»

Образовательные организации
2.5 Организация и проведение конкурса рисунков «Мой

воспитатель»
апрель-май
2023 года

МБУ ДО «Дом пионеров и
школьников»

Дошкольные учреждения
2.6 Организация и проведение выставки-признания «Учителя!

Ваш труд, как жизнь, бесценен»
август 2023 года МБУ ДО «Дом пионеров и

школьников»
Образовательные организации

2.7 Организация и проведение акции-поздравления «Славим мы
величие учителя»

октябрь 2023 года МБУ ДО «Дом пионеров и
школьников»

Образовательные организации
2.8 Выставки, обзоры литературы, посвящённые:

2 марта - 200 лет К.Д. Ушинского;
13 марта - 135 лет со дня рождения А. С. Макаренко;
28 сентября - 105 лет со дня рождения В. А. Сухомлинского

в течение года МКУ «Управление образования
Чернянского района»

Образовательные организации

3. Мероприятия, направленные на развитие профессиональных педагогических сообществ
3.1 Проведение муниципального этапа Всероссийского конкурса

«Учитель года России - 2023». Участие в региональном этапе
конкурса

январь-апрель
2023 года

МКУ «Управление образования
Чернянского района»

Образовательные организации
3.2 Проведение муниципального этапа Всероссийского

профессионального конкурса «Воспитатель года России -
2023». Участие в региональном этапе

март-ноябрь
2023 года

МКУ «Управление образования
Чернянского района»

Образовательные организации
3.3 Августовские педагогические советы в образовательных

организациях, посвящённых профессиональному развитию
педагогов

август 2023 года Образовательные организации

3.4 Районный педагогический форум август 2023 года МКУ «Управление образования
Чернянского района»

Образовательные организации
4. Мероприятия в рамках реализации системы (целевой модели) наставничества педагогических работников

4.1 Организация и проведение муниципального конкурса
профессионального мастерства «Наставничество: формула
успеха»

январь 2023 года МКУ «Управление образования
Чернянского района»

Чернянский межмуниципальный
методический центр ОГАОУ ДПО

«БелИРО»
4.2 Проведение круглого стола для педагогов-психологов

«Наставничество в работе педагога-психолога»
апрель МКУ «Управление образования

Чернянского района»
МБУ «Центр психолого­

педагогической, медицинской и
социальной помощи Чернянского

района Белгородской области»
4.3 Организация и проведение методического семинара по

вопросам реализации системы (целевой модели)
наставничества педагогических работников

октябрь Чернянский межмуниципальный
методический центр ОГАОУ ДПО

«БелИРО»
5. Мероприятия по профориентации, привлечению к педагогической деятельности

5.1 День открытых дверей в педагогических классах
Чернянского района

март 2023 года МКУ «Управление образования
Чернянского района»

Образовательные организации
5.2 Организация и проведение встреч с ветеранами

педагогического труда
в течение года Образовательные организации

5.3 День профессии «Профессия, что всем дает начало» октябрь 2023 года Образовательные организации
5.4 Организация взаимодействия руководителей

образовательных организаций с ссузами и вузами по
привлечению молодых специалистов в образовательные
организации

в течение года Образовательные организации

5.5 Привлечение для прохождения педагогической практики
студентов в образовательных организациях Чернянского

в течение года Образовательные организации

района
5.6 Поощрение молодых специалистов премией главы

муниципального района «Чернянский район»
август 2023 года МКУ «Управление образования

Чернянского района»
6. Мероприятия по информационному сопровождению

6.1 Освещение хода проведения Года педагога и наставника на
официальных страницах социальной сети «ВКонтакте»,
официальных сайтах

в течение года МКУ «Управление образования
Чернянского районам

Образовательные организации
6.2 Освещение проведения мероприятий по проведению Года

педагога и наставника в Чернянском районе в средствах
массовой информации

в течение года МКУ «Управление образования
Чернянского района»